
TEMA 7. EL INICIO DE LA EDAD MODERNA EN ESPAÑA Y AMÉRICA 

 

1. ¿Qué conquistador llegó a Perú? 

a) Hernán Cortés 

b) Francisco Pizarro 

c) Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

d) Vasco Núñez de Balboa 

2. ¿Quién heredó la Corona de los Reyes Católicos? 

a) Carlos I, Hijo de Fernando de Aragón 

b) Felipe II, Hijo de Fernando de Aragón 

c) Carlos I, Nieto de Fernando de Aragón 

d) Felipe II, Nieto de Fernando de Aragón 

3. ¿De quién heredó Carlos I su Imperio?  

a) De sus abuelos Maximiliano de Augsburgo, María de Borgoña, Felipe el Hermoso y Juana la Loca. 

b) De sus padres Maximiliano de Augsburgo y María de Borgoña 

c) De sus abuelos Maximiliano de Augsburgo, María de Borgoña, Isabel de Castilla y Fernando de Aragón. 

d) De sus padres Felipe el Hermoso y Juana la Loca 

4. ¿Cómo se llama la batalla en la que Felipe II derrotó a los franceses en 1557? 

a) Batalla de Pavía 

b) Batalla de San Quintín 

c) Batalla de Lepanto 

d) Batalla del Abismo de Helm 

5. ¿En qué año, los Reyes Católicos conquistaron Melilla? 

a) 1509 

b) 1504 

c) 1497 

d) 1496 

6. En la época del Imperio Español de Carlos I y Felipe II, el representante del rey en cada territorio se denominaba... 

a) Consejero o Gobernador. 

b) Virrey o Campeador. 

c) Virrey o Consejero. 

d) Virrey o Gobernador. 

7. ¿En qué año decretaron los Reyes Católicos la expulsión de los judíos? 

a) 1496 

b) 1502 

c) 1478 

d) 1492 

8. ¿Cómo se llama el monarca ruso que unificó el país? 

a) Enrique VIII 

b) Juan II 

c) Francisco I 

d) Iván III el Grande 

9. ¿En qué año nace la Santa Inquisición? 

a) 1496 

b) 1478 

c) 1502 

d) 1492 

10. ¿Cómo se llamaba el cuerpo policial que se fundó en Castilla para luchar contra el bandolerismo? 

a) Santa Ecclesia 

b) Santa Inquisición 

c) Santa Espina 

d) Santa Hermandad 

 



11. ¿Cómo se llama el monarca francés que creó un ejército permanente en su país? 

a) Iván III el Grande 

b) Enrique VIII 

c) Juan II 

d) Francisco I 

12. ¿Cómo se denominaba el sistema por el que los colonizadores españoles explotaban el trabajo agrario de los 

pueblos indígenas poniéndolos en deuda perpetua? 

a) Explotación 

b) Esclavitud 

c) Colonias 

d) Encomienda 

13. La combinación de estilo europeo, con elementos autóctonos americanos en la construcción de viviendas se 

denomina... 

a) estilo conquistador. 

b) estilo autóctono. 

c) estilo colonial. 

d) estilo amerindio. 

14. ¿En qué año, los Reyes Católicos conquistaron el Reino de Nápoles? 

a) 1496 

b) 1504 

c) 1512 

d) 1509 

15. El arcabuz... 

a) es una espada corta para combatir en espacios pequeños. 

b) es un arma de fuego de larga distancia. 

c) una lanza que utilizaban para frenar las embestidas de la caballería. 

d) es un arma de fuego de corta distancia. 

16. La pica... 

a) una lanza que utilizaban para frenar las embestidas de la caballería. 

b) es una espada corta para combatir en espacios pequeños. 

c) es un arma de fuego de larga distancia. 

d) es un arma de fuego de corta distancia. 

17. ¿Cómo se denominaron las revueltas que estallaron en el Reino de Valencia en el siglo XVI?  

a) Las Germanías 

b) Las Hermanadas 

c) Las Alemanas 

d) Las Teutonas 

18. Los hidalgos forman parte de... 

a) el alto clero. 

b) la alta nobleza. 

c) la baja nobleza. 

d) el bajo clero. 

19. ¿Cómo se denominaba el virreinato que ocupaba la costa oeste de Sudamérica? 

a) Virreinato del Perú 

b) Virreinato de Chile 

c) 1504 

d) Virreinato de México 

20. ¿Cómo se llamaba el conquistador español que venció al Imperio Azteca? 

a) Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

b) Francisco Pizarro 

c) Hernán Cortés 

d) Pedro Cieza de León 



21. ¿Cómo se denominaban los órganos que servían de asesoramiento de las tareas de gobierno de los Reyes 

Católicos? 

a) Consejos 

b) Chancellerías 

c) Asesorías 

d) Haciendas 

22. ¿Cuáles eran las cinco monarquías europeas que se habían consolidado a principios del siglo XVI? 

a) Francia, Inglaterra, España, Alemania y Rusia. 

b) Alemania, Inglaterra, España, Portugal y Rusia. 

c) Francia, Inglaterra, España, Portugal y Rusia. 

d) Francia, Inglaterra, España, Portugal y Alemania. 

23. ¿Cuáles eran los tres objetivos principales que marcaron la política exterior del Imperio español en el siglo XVI? 

a) Conquistar nuevos territorios europeos, afianzar la hegemonía española en Europa y defender la fe 

católica. 

b) Conservar todos sus territorios, afianzar la hegemonía española en América y defender la fe católica. 

c) Conquistar nuevos territorios europeos y afianzar la hegemonía española en Europa. 

d) Conservar todos sus territorios, afianzar la hegemonía española en Europa y defender la fe católica. 

24. ¿Cómo se llama la batalla en la que la alianza de España, Venecia y el papa vencieron a los turcos en 1571? 

a) Batalla de Lepanto 

b) Batalla de San Quintín 

c) Batalla de Pavía 

d) Batalla del Abismo de Helm 

25. ¿Cómo se llama el primer monarca autoritario de Inglaterra? 

a) Iván III el Grande 

b) Francisco I 

c) Juan II 

d) Enrique VIII 

26. ¿Quiénes componían los estamentos NO privilegiados en época del Imperio Español? 

a) Burguesía y clero 

b) Pueblo llano o trabajadores 

c) Nobleza, burguesía y clero 

d) Nobleza y clero 

27. ¿Cómo se llamaba el capitán al que se le encomendó la reforma del ejército español y creó los tercios? 

a) El Duque de Alba 

b) Capitán Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

c) Gonzalo Fernández de Córdoba "El Gran Capitán" 

d) Juan López de Oquendo "El General" 

28. ¿Cómo se denominaban a los piratas que saboteaban el tráfico marítimo de las naciones enemigas de las que les 

habían dado el permiso para piratear? 

a) Corsarios 

b) Saqueadores 

c) Marineros de agua dulce 

d) Bucaneros 

29. ¿Cómo se llama el primer monarca autoritario de Francia? 

a) Iván III el Grande 

b) Francisco I 

c) Juan II 

d) Enrique VIII 

30. ¿Cómo era la administración de las monarquías autoritarias? 

a) Dispersa 

b) Delegada en los nobles 

c) Se dividían as tareas administrativas entre Rey, nobles y el clero. 

d) Centralizada 



31. ¿En qué ciudad estableció la corte Felipe II? 

a) Toledo 

b) Ciudad Real 

c) Madrid 

d) Valladolid 

32. ¿En qué año, los Reyes Católicos conquistaron el Reino de Granada? 

a) 1509 

b) 1492 

c) 1496 

d) 1497 

33. ¿Qué medida tomaron los monarcas autoritarios respecto a los impuestos al pueblo llano? 

a) Redujeron los impuestos. 

b) Dejaron los impuestos igual. 

c) Eliminaron los impuestos. 

d) Aumentaron los impuestos. 

34. ¿En qué año se casarón los Reyes Católicos? 

a) 1492 

b) 1469 

c) 1487 

d) 1502 

35. ¿Cómo se denomina la forma de gobierno que aparece en Europa a finales de la Edad Media? 

a) Monarquía parlamentaria. 

b) Monarquía presidencialista. 

c) Monarquía autoritaria. 

d) Monarquía absoluta. 

36. ¿Cómo se llama el monarca portugués que impulsó la exploración y la conquista de nuevas tierras? 

a) Iván III el Grande 

b) Enrique VIII 

c) Francisco I 

d) Juan II 

37. ¿Qué medios empleaban los monarcas autoritarios para defender sus intereses en otros Estados? 

a) El control económico. 

b) La guerra. 

c) La diplomacia. 

d) El control comercial. 

38. ¿Cuál de las siguientes NO es una de las acciones llevadas a cabo por las monarquías autoritarias a finales de la 

Edad Media para reafirmar su posición? 

a) Limitar el poder de la burguesía 

b) Limitar el poder de la Iglesia 

c) Limitar el poder de los municipios 

d) Limitar el poder de la nobleza 

39. ¿Cómo se denomina el tipo de unión de la Corona de Castilla y de Aragón con el casamiento de los Reyes 

Católicos? 

a) Unión dinástica 

b) Unión real 

c) Unión generacional 

d) Unión matrimonial 

40. ¿Cómo se llama el primer monarca autoritario de Rusia? 

a) Juan II 

b) Enrique VIII 

c) Iván III el Grande 

d) Francisco I 

 



41. Los privilegiados que poseían extensas propiedades y acaparaban cargos de gobierno eran... 

a) la baja nobleza. 

b) el bajo clero. 

c) el alto clero. 

d) la alta nobleza. 

42. ¿Cómo se llama el primer monarca autoritario de Portugal? 

a) Francisco I 

b) Enrique VIII 

c) Juan II 

d) Iván III el Grande 

43. ¿Cómo se llamaban los musulmanes convertidos al cristianismo? 

a) Musulmanes conversos 

b) Moriscos 

c) Muladíes 

d) Mudéjares 

44. ¿Qué conquistador llegó a México? 

a) Hernán Cortés 

b) Francisco Pizarro 

c) Vasco Núñez de Balboa 

d) Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

45. ¿Qué pretensiones religiosas tenían los Reyes Católicos para el territorio de Castilla y Aragón? 

a) Libertad religiosa 

b) Laicidad religiosa 

c) Represión religiosa 

d) Unificación religiosa 

46. ¿Cómo se denominaba el virreinato que ocupaba la actual Centro América? 

a) Virreinato de Nueva España 

b) Virreinato de México 

c) Virreinato de Chile 

d) Virreinato del Perú 

47. ¿En qué año, los Reyes Católicos conquistaron las Islas Canarias? 

a) 1504 

b) 1496 

c) 1509 

d) 1512 

48. Los conquistadores de América mayoritariamente eran... 

a) Duques 

b) Condes 

c) Hidalgos 

d) Marqueses 

49. ¿Cómo se denominaba el tribunal eclesiástico encargado de perseguir a los herejes? 

a) La Santa Hermandad 

b) La Santa Compaña 

c) La Santa Justicia 

d) La Santa Inquisición 

50. ¿Cómo se denominaban a los españoles y sus descendientes afincados en América? 

a) Criollos 

b) Colonos 

c) Indígenas 

d) Indianos 

 

 

 



51. ¿Qué conquistador exploró la costa sur de Norteamérica, desde Florida hasta Texas? 

a) Francisco Pizarro 

b) Hernán Cortés 

c) Vasco Núñez de Balboa 

d) Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

52. ¿Qué monarca español se convirtió en el más poderoso de su época en 1580, con la anexión del Reino de 

Portugal? 

a) Carlos V 

b) Carlos I 

c) Felipe II 

d) Felipe IV 

53. ¿Cómo se denomina el casco típico que llevaban los soldados de los tercios españoles? 

a) Celada 

b) Frentón 

c) Morrión 

d) Yelmo 

54. ¿En qué año decretaron los Reyes Católicos la expulsión de los musulmanes? 

a) 1502 

b) 1492 

c) 1478 

d) 1496 

55. Antes de la aparición de las monarquías autoritarias, ¿cómo eran los ejércitos? 

a) Se convocaban a los burgueses para la guerra. 

b) Se convocaban a los nobles para la guerra. 

c) Se convocaban a los plebeyos para la guerra. 

d) Permanentes. 

56. Los monjes, frailes y curas de parroquias modestas eran... 

a) la baja nobleza. 

b) el alto clero. 

c) el bajo clero. 

d) la alta nobleza. 

57. ¿Quién heredó la Corona de Carlos I? 

a) Felipe III "El regreso de Felipe", Nieto de Felipe I 

b) Felipe II, Hijo de Carlos I 

c) Felipe II, Nieto de Carlos I 

d) Felipe III, Hijo de Felipe II 

58. ¿Qué soldados ocupaban las primeras filas en los batallones de los tercios españoles? 

a) Los más fuertes 

b) Los novatos 

c) Los más veteranos 

d) Los más ágiles 

59. ¿Qué país pretendía invadir la monarquía hispánica con la "Armada Invencible"?  

a) Paises Bajos 

b) Portugal 

c) Inglaterra 

d) Francia 

60. ¿Cuál de los siguientes NO es uno de los productos agrícolas que trajeron los Castellanos de América? 

a) Tomate 

b) Patata 

c) Café 

d) Maíz 

 

 



61. ¿Cómo se llamaba el conquistador español que venció al Imperio Inca? 

a) Pedro Cieza de León 

b) Hernán Cortés 

c) Francisco Pizarro 

d) Alvar Núñez Cabeza de Vaca 

62. ¿Cómo se llama la batalla en la que Miguel de Cervantes perdió su brazo izquierdo? 

a) Batalla de San Quintín 

b) Batalla de Lepanto 

c) Batalla del Abismo de Helm 

d) Batalla de Pavía 

63. ¿Cómo se llamaba el corsario español más conocido en su época? 

a) Capitán Morgan 

b) Barbanegra 

c) Amaro Pargo 

d) Francis Drake 

64. ¿Cómo llamaba el principal autor de la literatura humanista valenciana? 

a) Luís Vives 

b) Miguel de Cervantes 

c) Alonso de Berruguete 

d) El Greco 

65. ¿Cómo se llamaban los judíos convertidos al cristianismo? 

a) Judiscos 

b) Judéjares 

c) Juladíes 

d) Judíos conversos 

66. Carlos I y Felipe II establecieron en España el sistema organizativo de la... 

a) monarquía feudal. 

b) monarquía absoluta. 

c) monarquía autoritaria. 

d) monarquía republicana. 

67. ¿Cómo se denomina el siglo XVI con respecto a la evolución cultural en España? 

a) Siglo de Plata 

b) Siglo de Oro 

c) Siglo de Diamante 

d) Siglo de Bronce 

68. ¿Cómo se denominaba el permiso que otorgaba una nación para ejercer la piratería? 

a) Permiso para piratear 

b) Patente de corso 

c) Permiso de corso 

d) Patente de piratería 

69. ¿Cómo se denominaban los principales yacimientos de metales preciosos de los territorios conquistados por los 

españoles? 

a) Quito (Perú) y Zacatecas (México) 

b) Potosí (Bolivia) y Zacatecas (México) 

c) Quito (Perú) y Atahualpa (México) 

d) Potosí (Bolivia) y Quito (Perú) 

70. Con la conquista de América, la economía de Castilla... 

a) se estancó 

b) creció 

c) decreció 

d) entró en crisis 

 

 



71. ¿Cómo se denominaban a los hijos mestizos de indios y españoles? 

a) Indianos 

b) Indígenas 

c) Colonos 

d) Criollos 

72. ¿Cómo se llamaba el corsario inglés más conocido en su época? 

a) Amaro Pargo 

b) Francis Drake 

c) Capitán Morgan 

d) Barbanegra 

73. ¿Qué rey planeó la construcción de la "Armada Invencible"? 

a) Carlos I 

b) Felipe VI 

c) Felipe II 

d) Juan Carlos I 

74. ¿Qué tipo de alianzas aplicaron los Reyes Católicos para reforzar su posición frente a Francia? 

a) Comerciales 

b) Diplomáticas 

c) Matrimoniales 

d) Estratégicas 

75. ¿Cómo se llama el monarca inglés que fundó la iglesia anglicana? 

a) Juan II 

b) Enrique VIII 

c) Iván III el Grande 

d) Francisco I 

76. El mosquete... 

a) una lanza que utilizaban para frenar las embestidas de la caballería. 

b) es una espada corta para combatir en espacios pequeños. 

c) es un arma de fuego de corta distancia. 

d) es un arma de fuego de larga distancia. 

77. ¿Quiénes componían los estamentos privilegiados en época del Imperio Español? 

a) Burguesía y clero 

b) Nobleza, burguesía y clero 

c) Pueblo llano o trabajadores 

d) Nobleza y clero 

78. ¿En qué año, los Reyes Católicos conquistaron Orán? 

a) 1496 

b) 1509 

c) 1512 

d) 1504 

79. ¿Cuál de los siguientes NO es uno de los productos agrícolas que introdujeron los Castellanos en América? 

a) Patata 

b) Azúcar 

c) Café 

d) Avena 

80. Con la conquista de América, la economía de Aragón... 

a) entró en crisis 

b) decreció 

c) creció 

d) se estancó 

 

 

 



----------Clave---------- 

 

1. (b)  

2. (c)  

3. (c)  

4. (b)  

5. (c)  

6. (d)  

7. (d)  

8. (d)  

9. (b)  

10. (d)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. (d)  

12. (d)  

13. (c)  

14. (b)  

15. (d)  

16. (a)  

17. (a)  

18. (c)  

19. (a)  

20. (c)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. (a)  

22. (c)  

23. (d)  

24. (a)  

25. (d)  

26. (b)  

27. (c)  

28. (a)  

29. (b)  

30. (d)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. (c)  

32. (b)  

33. (d)  

34. (b)  

35. (c)  

36. (d)  

37. (c)  

38. (a)  

39. (a)  

40. (c)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41. (d)  

42. (c)  

43. (b)  

44. (a)  

45. (d)  

46. (a)  

47. (b)  

48. (c)  

49. (d)  

50. (a)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51. (d)  

52. (c)  

53. (c)  

54. (a)  

55. (b)  

56. (c)  

57. (b)  

58. (c)  

59. (c)  

60. (c)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61. (c)  

62. (b)  

63. (c)  

64. (a)  

65. (d)  

66. (c)  

67. (b)  

68. (b)  

69. (b)  

70. (b)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71. (a)  

72. (b)  

73. (c)  

74. (c)  

75. (b)  

76. (d)  

77. (d)  

78. (b)  

79. (a)  

80. (d) 


